[bookmark: _GoBack]

新乡市基础教育教学研究室文件

新基研[2020]12号

新乡市基础教育教学研究室
关于开展2020年度河南省综合实践活动优质课新乡赛区选拔赛的通知

各县（市）、区基础教研室、局属各学校、河师大附中、市区各民办学校：
为了贯彻落实教育部《中小学综合实践活动课程指导纲要》精神，推进中小学综合实践活动课程全面实施和教学研究工作的深入开展，提升教师专业素养，推动综合实践活动课程常态实施。现将2020年度河南省中小学综合实践活动优质课评选新乡市选拔活动的有关事项通知如下：
一、评选方法
1.优质课评选采取集中评选与检查督导相结合的方式进行，依据上报材料，组织评委到各地深入学校检查指导、现场考评。
2.严格遵照上级新型冠状病毒肺炎疫情防控要求，在切实保障师生安全的同时，集中或线上组织评选，择优逐级上报。
3.具体时间、地点、方式另行通知。
二、评选要求
1.参评综合实践活动优质课的教师所在学校必须开设综合实践活动课程，有专兼职教师、学校活动规划、课时安排、教师活动指导方案、教学反思等相关课程资料。
2.综合实践活动课程是国家规定的基础教育阶段必修课程。为了保证该课程的主导地位，防止以创客教育、STEM教育、研学旅行、其它学科综合性学习活动、班团队活动以及学校的特色项目活动代替学校综合实践活动课程，本次优质课评选以考察探究活动作为活动开展的主要形式，可以在活动中融合社会服务、设计制作、职业体验等活动形式。
3.参评教师选择的课题参考河南省中小学综合实践活动参考主题（附件三 ）；教育部中小学综合实践活动推荐主题（附件四 ）。
4.请及时关注综合实践与技术设计创新网（www.hnjyhd.com）发布的有关文件和要求。
三、上报材料
1.参评优质课评选教师登记表一式2份（附件一 ：河南省普通中小学、幼儿教育优质课教师登记表）。
2.参评优质课教师汇总纸质表格1份及电子表格（附件二 ：2020年河南省综合实践活动课程优质课汇总表）。
3.参评优质课的教师必须上报一套完整的活动方案设计一份。（包括：课题生成课、方案制定课、中期问题交流课、成果展示课等内容）。
4.参评优质课一、二等奖的教师必须上报活动的中期问题交流课实录光盘或U盘。
5.上报材料请参考2020年度河南省中小学综合实践活动优质课上交材料清单（附件五）。
四、时间安排
活动评选时间：2020年3月——5月中旬
五、联系方式
联系人：马文晓  信箱：jysmwx@126.com

附件一：1.河南省普通中小学、幼儿教育优质课教师登记表
2.2020年河南省综合实践活动课程优质课汇总表
3.河南省中小学综合实践活动参考主题
4.教育部中小学综合实践活动推荐主题
5.2020年度河南省中小学综合实践活动优质课上交材料清单

新乡市基础教育教学研究室
2020年4月22日

附件1
河南省普通中小学、幼儿教育优质课教师登记表

	姓名

	性别

	年龄

	教龄

	学历

	职称

	单位

	电话

	市级参评课题

	评选等次

	学科

	评

语

评委负责人签字：                      市基础教研部门(盖章)

                                                 年    月    日

	省级参评课题

	评选等次

	辅导教师

	评

语

    评委负责人签字：               河南省基础教育教学研究室(盖章)

           年    月    日

附件二2
2020年河南省综合实践活动课程优质课汇总表

填表单位：（盖章）                     负责人：         时间：
	序号
	姓  名
	单  位
	课   题
	指导教师

附件三3
河南省中小学综合实践活动参考主题

	年级
	主题

	三年级
	上册
	奇妙的水果

	带着问题去秋游

	走进身边的场馆

	下册

	我的姓名

	交通与安全

	我是小小养殖员

	四年级
	上册
	人类的伙伴—狗

	生活垃圾的研究

	生活中的小窍门

	我是“非遗”小传人

	下册

	生活与广告

	有趣的交通标志

	纸的研究

	保护绿色家园

	五年级
	上册
	校园周边的食品安全

	健康品饮毛尖茶

	学习身边的小雷锋

	牙齿健康，笑容绽放

	下册

	保护眼睛

	二维码走近我们的生活

	美食天地

	谁不说俺家乡好

	六年级
	上册
	拒绝二手烟

	营养早餐

	月圆话中秋

	跟着节气去探究

	下册

	生活中的标志

	奇妙的指纹

	洗衣粉去污能力实验

	家乡特产的调查和推介

	七年级
	上册
	家乡的传统文化研究

	通讯工具的变化

	身边环境污染问题研究

	遍访家乡名人

	下册

	姓名的奥秘

	家乡生物资源调查及多样性保护

	道路交通拥堵的调查

	社区（村镇）安全问题及防范

	八年级
	上册
	中学生追星现象调查

	生活中的浪费现象调查

	秸秆和落叶的有效处理

	龙门石窟考察

	下册

	中小学生眼睛近视情况调查

	当地老年人生活状况调查

	珍惜生命之源——水

	生活脱险我能行

	九年级
	全一册
	我看新农村建设

	农村种植、养殖什么收益高

	走近人才市场

	亲近云台山

附件4
教育部中小学综合实践活动推荐主题

	学 段
	考察探究活动主题

	　1-2年级
	1.神奇的影子

	2.寻找生活中的标志

	3.学习习惯调查

	4.我与蔬菜交朋友

	　3-6年级
	1.节约调查与行动

	2.跟着节气去探究

	3.我也能发明

	4.关爱身边的动植物

	5.生活垃圾的研究

	6.我们的传统节日

	7.我是“非遗”小传人

	8.生活中的小窍门

	9.零食（或饮料）与健康

	10.我看家乡新变化

	11.我是校园小主人

	12.合理安排课余生活

	13.家乡特产的调查与推介

	14.学校和社会中遵守规则情况调查

	15.带着问题去春游（秋游）

	　7-9年级
	1.身边环境污染问题研究

	2.秸秆和落叶的有效处理

	3.家乡生物资源调查及多样性保护

	4.社区（村镇）安全问题及防范

	 5.家乡的传统文化研究

	 6.当地老年人生活状况调查

	 7.种植、养殖什么收益高

	 8.中学生体质健康状况调查

	9.中学生使用电子设备的现状调查

	10.寻访家乡能人（名人）

	11.带着课题去旅行

	1.清洁能源发展现状调查及推广

	  10-12年级
	2.家乡生态环境考察及生态旅游设计

	3.食品安全状况调查

	4.家乡交通问题研究

	5.关注知识产权保护

	6.农业机械的发展变化与改进

	7.家乡土地污染状况及防治

	8.高中生考试焦虑问题研究

	9.社区管理问题调查及改进

	10.中学生网络交友的利与弊

	11.考察当地公共设施

附件5

2020年度河南省中小学综合实践活动优质课上交材料清单
      市     县（区）       学校                    年    月   日
	姓名

	性别

	专业职称

	教龄

	学科背景

	联系电话

	从教综合实践活动学科年限

	专职   /兼职

	执教优质课年级、主题

	优质课主题来源
	河南省中小学综合实践活动推荐主题
教育部中小学综合实践活动推荐主题

	材料清单

	1. 参评优质课教师汇总纸质表格1份及电子表格发指定邮箱。

	2. 参评优质课评选教师登记表纸质材料一式2份。

	3.参评优质课教师上报一套完整的活动方案设计纸质材料。（包括：课题生成课、方案制定课、中期问题交流课、成果展示课等内容。）

	4. 参评优质课教师上报活动的中期问题交流课实录。
光盘   /U盘

	5. 各地市开展本届优质课评选活动所下发文件及相关佐证材料。
      文件、通知               获奖文件或评比结果

省辖市、直管县（市）主管教研人员签名：        联系电话：

- 2 -